Moção Nº 62/2000

Senhor Presidente,

Os vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Corpo de Bombeiros de Pouso Alegre, pelo assíduo trabalho de resgate do corpo jovem Luiz Rodrigues Melo Júnior, no último dia 30 de julho.

JUSTIFICATIVA

Foi de suma importância a ação do Corpo de Bombeiros no último dia 30 de julho, quando do resgate do corpo do jovem Luiz Rodrigues Melo Júnior, que havia se afogado no lago de uma fazenda no bairro Portal do Ipiranga. A equipe do sargento Glaysson, integrada pelos cabos Marcelo e Ademir e pelo soldado Batista, realizou um árduo trabalho do qual se  exigiu esforço e dedicação, estendendo-se por longas horas. Apesar do infausto acontecimento que ceifou a vida do rapaz, esta Casa não poderia se furtar de reconhecer, publicamente, a atuação exemplar dos bombeiros, elevando preces a Deus para que continue iluminando-os em sua jornada, de relevante valor social.

Sala das Sessões, 07 de Agosto de 2000.

Emanuel de Almeida Coutinho

Presidente da Mesa

Antônio Theodoro Mendes
Benedito Silvestre Pereira

Vereador
Vereador

Cantalício Teodoro Borges
Carmelita de Fátima Santos

1º Secretário
Vereadora

Célio Augusto de Paiva
Expedito José Pereira

Vereador
Vereador

Firmo da Motta Paes
João Batista de Carvalho

Vice-Presidente
Vereador

José Augusto da Silva
José do Carmo Neto

2º Secretário
Vereador

José Lúcio Campos
Marcos Vinícius Campos Campanella

Vereador
Vereador

Miguel Simião Pereira
Sérgio Luiz Garcia de Carvalho

Vereador
Vereador

PAGE